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Nicolas Kindt
Medizinischer Masseur EFA

Buchstrasse 6, CH-8112 Otelfingen

Telefon +41 (0) 43 931 02 62

bodysoulandspirit@nicolaskindt.ch

www.nicolaskindt.ch

Otelfingen, 12.9.2017

Liebe Patientinnen, liebe Patienten

Es gibt abrechnungstechnische Veränderungen, über die ich Sie gerne mit diesem Schreiben informieren möchte:

Ich muss aufgrund neuer Auflagen durch die Krankenkassen auf den «Tarif 590» umstellen. Gleichzeitig werde ich  
zukünftig, da sich meine Praxis im Kanton Zürich befindet, mehrwertsteuerpflichtig sein.

«Tarif 590»
Ich möchte an dieser Stelle erwähnen, dass diese neue Regelung nur zum Vorteil für die Krankenkassen ist. Mein administrativer 
Arbeitsaufwand sowie die Kosten dafür, werden sich durch diese Umstellung trotz Outsourcing der Fakturierung erhöhen. Im 
Zusammenhang mit der Umstellung auf den «Tarif 590» (Information in der Beilage) wird meine Fakturierung neu über die Ärzte-
kasse abgewickelt werden. Das bedeutet für Sie, dass Sie in Zukunft nicht mehr von mir, sondern von der Ärztekasse die 
Rechnung zusammen mit dem Rückforderungsbeleg für die Krankenkasse in einem Couvert erhalten. Im «Tarif 590» wird 
es nur noch möglich sein, Einzelsitzungen abzurechnen, d.h.: für alle Patienten, die ihre Rechnung der Krankenkasse 
einreichen, sind keine Abonnements mehr verfügbar. Die definitive Umstellung auf den «Tarif 590» findet bei mir ab dem 
25. September 2017 statt. Ab diesem Datum werden für Krankenkassenpatienten – wie oben bereits erwähnt – keine 
Abonnements mehr buchbar sein. Alle Patienten mit einem noch gültigen Abonnement werden nach dessen Beendigung 
ebenfalls auf das neue System umgestellt werden.

Mehrwertsteuerpflicht
Der Kanton Zürich ist einer von 8 Kantonen, in denen Komplementär-Therapeuten mehrwertsteuerpflichtig sind, da sie keine  
sogenannte «Berufsausübungsbewilligung» erteilt bekommen (in allen anderen Kantonen ist dies der Fall…). Alle meine Ideen und 
Überlegungen, wie man diese Regel legal umgehen könnte, sind gescheitert, da sie nicht durchführbar und juristisch chancenlos 
sind. Da ich diese Auflage als ungerecht empfinde (sie wird nicht von allen Kantonen gleich umgesetzt), habe ich mich entschlossen, 
von den 8 % nur 5 % meinen Patienten zu verrechnen. Das bedeutet für Sie, dass sich - auf der Basis von CHF 120.– pro 
60 Minuten gerechnet – eine Preiserhöhung von CHF 6.– (anstatt CHF 9.60) auf neu CHF 126.– inkl. MwSt. (anstatt  
CHF 129.60) pro 60 Minuten ergibt (Grundtaxwert von CHF 10.50 pro 5 Minuten Behandlung).

Ich danke Ihnen sehr herzlich für Ihr entgegengebrachtes Vertrauen und hoffe auf Ihr Verständnis.
Falls Sie noch Fragen haben bitte ich Sie, mich jederzeit anzusprechen.

Ich freue mich sehr darauf, auch weiterhin mit meinen Diensten für Sie da sein zu dürfen.

Herzliche Grüsse

Body, Soul & Spirit

Nicolas Kindt

Beilagen: 	 Information Body, Soul & Spirit vom 12.9.2017
Infoblatt Tarif 590 Vdms (Verband der medizinischen Masseure Schweiz)
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Information Body, Soul & Spirit vom 12.9.2017

Laufende Abonnements, die vor dem 25.9.2017 ausgestellt wurden, welche Sie aber noch über Ihre Krankenkasse abrech-
nen wollen, müssen bis zum 31.12.2017 aufgebraucht sein, da nach der offiziellen Umstellung am 1.1.2018 die Rückforde-
rung im alten bisherigen System nicht mehr möglich ist. Ab dem 1.1.2018 können nur noch erfasste Leistungen mit «Tarif 
590» konformen Rückforderungsbelegen zurückgefordert werden.

Veränderungen für Krankenkassenpatienten ab Montag, dem 25.09.2017, oder nach Beendigung 
des Abonnements:

•	 Rechnung in Papierform von der Ärztekasse, konform mit dem «Tarif 590»
•	 Abrechnung erst nach erfolgten Behandlungen, d. h. es sind keine Abonnements mehr verfügbar
•	 Honorarrechnung für Nicolas Kindt und Rückforderungsbeleg im Doppel für Ihre Krankenkasse werden Ihnen von der Ärzte- 

kasse zugestellt
•	 Neue Tarife inkl. MwSt. für Einzelsitzungen: Siehe nachfolgende Tabelle              
•	 Gleicher Grundtaxwert für alle von CHF 10.50 pro 5 Min. Behandlung

Veränderungen für Selbstzahler ab Montag, dem 25.09.2017, oder nach Beendigung des Abonnements:

•	 Rechnung in Papierform von der Ärztekasse, für Einzelsitzungen konform mit dem  «Tarif 590», für Abonnements ohne Rück-
forderungsbeleg

•	 Abrechnung erst nach erfolgten Behandlungen bei Einzelsitzungen, für Abonnements erfolgt die Rechnung wie bisher im 
Voraus

•	 Honorarrechnung für Nicolas Kindt und Rückforderungsbeleg im Doppel* für Ihre Krankenkasse (*nur bei Einzelsitzungen) 
werden Ihnen von der Ärztekasse zugestellt

•	 Neue Tarife inkl. MwSt. für Einzelsitzungen: Siehe nachfolgende Tabelle
•	 Neue Tarife inkl. MwSt. für Abonnements (ohne Rückforderungsbeleg für Krankenkasse, da nicht konform mit  

«Tarif 590»): Siehe nachfolgende Tabelle
•	 Gleicher Grundtaxwert für alle von CHF 10.50 pro 5 Min. Behandlung

Neue Tarife inkl. 8% MwSt (Ihnen werden anstatt der offiziellen 8 % nur 5 % von mir verrechnet)

Behandlungszeit Krankenkassenpatienten Selbstzahler Rückforderungsbeleg

30 Minuten CHF     	 63.– CHF     	 63.– Ja

60 Minuten CHF   	 126.– CHF   	 126.– Ja

90 Minuten CHF   	 189.– CHF   	 189.– Ja

5 Std.-Abo + 30 min. gratis Nicht verfügbar CHF   	 630.– Nicht verfügbar

10 Std.-Abo + 60 min. gratis Nicht verfügbar CHF 	 1260.– Nicht verfügbar
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Info-Blatt Tarif 590 

 

Was ist der Tarif 590 

Der Tarif 590 besteht schon seit einiger Zeit. Seit dem 01. Januar 2017 haben sich die Dachverbände 
und eine Anzahl der grossen Versicherungen darauf geeinigt, dass der Tarif 590 neu lanciert und 
definitiv für sämtliche Komplementärtherapeuten eigeführt wird. Die Übergangszeit beträgt ein Jahr 
und endet am 31. Dezember 2017. Der Tarif 590 dient der Vereinheitlichung, sodass in Zukunft 
sämtliche Abrechnungen im selben Layout ausgestellt und abgerechnet werden können. Ebenso 
wurden die Tarifziffern teilweise neu definiert, angepasst und vereinheitlicht. Das erspart viel Zeit, 
Aufwand sowie auch Kosten. 

Ab 01. Januar 2018 ist es für sämtliche Komplementärtherapeuten Pflicht, den Tarif 590 
anzuwenden. 

 

Was ist zu beachten und Neu 

Wichtig ist, dass neu im 5 Minuten Takt abgerechnet wird und die einzelnen Positionen somit exakter 
aufgeführt werden können. Das heisst, pro Therapie sind neu teilweise mehrere Positionen 
aufgeführt mit unterschiedlichen Zeitangaben, neuen Tarifziffern und individuellen Preisen. 

Ebenso sind weitere Angaben auf der Rechnung notiert, welche Sie evtl. bis dahin nicht vorgefunden 
haben. Sie dienen der Vollständigkeit, Einheit und Klarheit. 

 

Bitte um Ihre Aufmerksamkeit 

Schlussendlich bitten wir um Ihre Mithilfe. Sollten Sie Angaben auf der Rechnung vorfinden, welche 
falsch, unklar oder nicht verständlich sind, teilen Sie es uns mit. Auch dann, wenn Ihre Versicherung 
eine Anmerkung oder Rückmeldung Ihnen gegenüber kommuniziert. 

Wir sind um alle Informationen froh. 

 

Herzlichen Dank! 

 

Ihr Komplementärtherapeut / Ihre Komplementärtherapeutin 

 

 

 

  

 

 

 


